

COMUNE DI PIAZZA BREMBANA

Provincia di Bergamo

RELAZIONE DI FINE MANDATO

(*Quinquennio 2014-2019*)

(art.4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 1-bis, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213)

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Presidente della provincia e dal Sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione dovranno essere trasmesse alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del tuoei e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Le informazioni di seguito riportate sono previste per le province e per tutti i comuni.

Alla data della redazione della presente relazione il conto del bilancio relativo all'esercizio 2018 non è ancora stato approvato, ne consegue che i dati finanziari relativi all'esercizio sono riferibili a dati da "pre-consuntivo".

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12 di ciascun anno del periodo di riferimento

2014	2015	2016	2017	2018
1230	1222	1215	1213	1205

1.2 Organi politici

GIUNTA: Sindaco: Arizzi Geremia

Assessori:

- 1) Iagulli Michele
- 2) Gamba Claudio

CONSIGLIO COMUNALE:

Gruppo di maggioranza

- 1) Milesi Walter
- 2) Angeloni Marco
- 3) Calvi Francesco
- 4) Losma Michele
- 5) Ruffinoni Laura

Gruppo di minoranza

- 1) Cortinovis Mattia
- 2) Mostacchi Paolo Camillo
- 3) Quarteroni Hans

1.3 Struttura organizzativa

Organigramma:

Segretario: De Filippis Vincenzo

Numero dirigenti: 0

Numero posizioni organizzative: 0

Numero totale personale dipendente al 31.12.2018: 5

1.4 Condizione giuridica dell'Ente:

Presso il Comune di Piazza Brembana è insediata l'amministrazione guidata dal sindaco Arizzi cav. Geremia sin dalle elezioni amministrative del 25.05.2014. L'Ente non risulta commissariato nel quinquennio 2014-2019.

1.5. Condizione finanziaria dell'Ente:

L'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUOEL, o il predisposto finanziario ai sensi dell'art. 243- bis. Infine, non ha ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243- ter, 243 – quinques del TUOEL e/o del contributo di cui all'art. 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

1.6 Situazione di contesto interno/esterno:

Come ormai accade da diversi anni, la finanza locale si deve misurare con l'incertezza dei trasferimenti erariali (ora fiscalizzati) che ogni anno subiscono modifiche nell'ammontare e nelle tempistiche di erogazione. Il rispetto dei vincoli del "patto di stabilità" e di seguito l'introduzione del "vincolo sul pareggio di bilancio" a decorrere dall'anno 2016 ha comportato un blocco delle risorse disponibili (avanzo di amministrazione) causando la contrazione delle spese di investimento sul territorio.

Inoltre la continua modifica della normativa tributaria di riferimento (passaggio ICI/IMU, TARSU/TARES, TASI, IUC...), oltre a creare confusione nei cittadini, ha comportato per gli uffici notevoli aggravii di lavoro, influenzando negativamente sull'attività ordinaria.

2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUOEL):

Nel corso del mandato l'ente non è stato in condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi dell'art. 242 del TUOEL.

PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

1. Attività Normativa:

Nel periodo di riferimento sono stati adottati/modificati i seguenti regolamenti. Le modifiche sono state necessarie per l'introduzione di nuovi tributi o per l'adeguamento della normativa interna dell'ente alle sopravvenute disposizioni normative:

Deliberazione del consiglio comunale n. 14 del 28.08.2014 - Approvazione regolamento "I.U.C.";

Deliberazione del consiglio comunale n. 33 del 17.12.2014 - Approvazione regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento dei segretari comunali e provinciali;

Deliberazione della giunta comunale n. 24 del 22.07.2015 - Regolamento disciplinante il procedimento e la determinazione del prezzo di affranco dei canoni enfiteutici e/o livelli che gravano su immobili del territorio comunale;

Deliberazione del consiglio comunale n. 4 del 27.04.2016 - Nuovo regolamento per l'accesso alle prestazioni sociali agevolate;

Deliberazione del consiglio comunale n. 21 del 10.11.2016 - Modifica regolamento per l'accesso alle prestazioni sociali agevolate;

Deliberazione del consiglio comunale n. 6 del 27.04.2016 - Approvazione regolamento raccolta funghi epigei;

Deliberazione di giunta comunale n. 30 in data 25.05.2016 - Approvazione regolamento sul baratto amministrativo;

Deliberazione di giunta comunale n. 48 in data 24.10.2018 - Approvazione regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo incentivi funzioni tecniche;

Deliberazione di giunta comunale n. 13 del 30.01.2019 - Modifica regolamento per le prestazioni sociali agevolate.

2. Attività tributaria.

2.1 Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento.

2.1.1. ICI/Imu: si seguito sono indicate le tre principali aliquote applicate nel quinquennio di riferimento (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu);

Aliquote ICI/IMU	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota abitazione principale	0,40%	0,40%	0,40%	0,40%	0,40%
Detrazione abitazione principale	200,00	200,00	200,00	200,00	200,00
Altri immobili	0,86%	0,86%	0,86%	0,86%	0,86%
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)	0,86%	0,86%	0,86%	0,86%	0,86%

2.1.2. Addizionale Irpef:

Aliquote addizionale Irpef	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota massima	0,80%	0,80%	0,80%	0,80%	0,80%
Fascia esenzione	0,00-6.000,00	0,00-6.000,00	0,00-6.000,00	0,00-6.000,00	0,00-6.000,00
Differenziazione aliquote	SI	SI	SI	SI	SI

2.1.3. Prelievi sui rifiuti:

Prelievi sui rifiuti	2014	2015	2016	2017	2018
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	98,99%	99,40%	99,64%	99,50%	98,70%
Costo del servizio procapite	144,93	146,97	164,11	148,72	148,97

3. Attività amministrativa.

3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni:

Sugli atti adottati dal Consiglio comunale, dalla Giunta Comunale e dai responsabili di settore, vengono espressi, in fase di redazione, i pareri di regolarità dell'azione amministrativa oltre che contabile.

3.1.1. Controllo di gestione:

Il mandato amministrativo si è caratterizzato dalla necessità di rispondere ai bisogni del territorio e di garantire i servizi esistenti, mantenendo la stabilità economica senza gravare ulteriormente sui costi ai cittadini. Di seguito gli oggetti sui quali è stato possibile intervenire:

Stabilità bilancio:

- La forte contrazione e l'incertezza dei trasferimenti erariali e l'adeguamento alle numerose modifiche normative dell'ente alle sopravvenute disposizioni normative, hanno reso complessa e difficoltosa la gestione amministrativa di un ente di piccola entità quale il nostro. Inoltre, vi è stata la tensione di sostenere gli impegni di spesa stipulati negli anni, come i mutui, o di garantire la gestione e la tenuta dei molteplici Servizi necessari per il territorio (sia individualmente che in forma associata con gli altri comuni o enti sovra comunali);

- riaccertamento dei tributi degli anni precedenti con relativa realizzazione della banca dati e introito di somme non pagate correttamente all'Amministrazione Pubblica.

Personale:

- i vincoli in materia spesa di personale vincolano l'Ente impedendo l'attuazione delle politiche di personale volte al miglioramento dei servizi erogati, in particolare nel campo della sicurezza, per questo motivo sono state mantenute, come negli esercizi precedenti, convenzioni con Comuni limitrofi per l'utilizzo di personale (Vigili urbani) che sopperisse a tale mancanza, soprattutto per il periodo estivo.

Lavori pubblici:

1. E' stato completato il progetto di regimazione idraulica del canale "Canali in Via F.lli Calvi ed altre" finanziato con contributo regionale di €. 498.984,07.

2. E' stato realizzato un intervento di messa in sicurezza dell'abitato da fenomeni di crollo massi con contributo regionale di €. 261.289,94;

3. Lavori di riqualificazione incrocio Via Tiro a Segno - Via Mamma Calvi - Via Locatelli primo lotto, con modifica al passaggio pedonale e allargamento carreggiata. Spesa complessiva €. 34.848,78 finanziata con mezzi propri di bilancio;

4. Riqualificazione incrocio Via Tiro a Segno - Via Mamma Calvi - Via Locatelli secondo lotto con valorizzazione del vecchio ponte ferroviario. Spesa complessiva €. 34.692,54 finanziata con mezzi propri di bilancio;

5. Opere di manutenzione straordinaria edificio Caserma dei Carabinieri e tinteggiatura;

6. Opere di manutenzione straordinaria dei canali esistenti a monte dell'abitato finalizzata alla prevenzione del rischio idrogeologico. Spesa complessiva €. 69.955,96 finanziata con mezzi propri di bilancio;

7. Adeguamento struttura polifunzionale con eliminazione barriere architettoniche e riqualificazione energetica. Spesa sostenuta €. 145.000,00 con contributo a rimborso del Consorzio B.I.M.;
8. Lavori di messa a norma ed ampliamento della scuola primaria "Clelia Pizzigoni" con adeguamento impianti meccanici. Spesa complessiva prevista €. 573.000,00 di cui €. 75.000,00 finanziati con contributo a rimborso del Consorzio B.I.M. e per €. 498.000,00 finanziati con risorse proprie. Tali interventi sono in fase di ultimazione lavori.
9. Sono in fase di esecuzione i lavori di abbattimento barriere architettoniche e rifacimento dei servizi igienici della palestra comunale. Spese prevista €. 118.000,00 finanziata per €. 80.000,00 con contributo della Comunità Montana di Valle Brembana (Fondo Valli Prealpine) e per €. 38.000,00 con mezzi propri di bilancio;
10. Riqualificazione ingresso cimitero comunale;
11. Interventi di riqualificazione illuminazione galleria pista ciclabile con installazione di lampade a led;
12. Interventi per messa in funzione ascensore della biblioteca comunale e sala polivalente.

Istruzione pubblica: è stato istituito a decorrere dall'anno scolastico 2018/2019 il servizio di refezione scolastica che ha consentito l'avvio del "tempo pieno" presso la scuola primaria "Clelia Pizzigoni";

Rifiuti: Come per gli anni precedenti continua il servizio "porta a porta" per la raccolta dei rifiuti;

Sociale: E' attivo il servizio di assistenza sociale grazie alla gestione associata del servizio con la Comunità Montana di Valle Bremabana;

Turismo: "Fungolandia" - "Sagra della mela" le manifestazioni turistiche principali.

3.1.2. Valutazione delle performance:

L'ente non dispone di funzionari/dirigenti per il quale viene effettuata la valutazione permanente e di conseguenza non è stato adottato alcun regolamento ai sensi del D.lgs. N. 150/2009.

3.1.3. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147 – quater del TUOEL:

Il comune di Piazza Brembana non raggiunge il limite dimensionale per l'applicazione del comma 147 Dlgs 267/2000.

PARTE III – SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

ENTRATE	2014	2015	2016	2017	2018	% rispetto al primo anno
ENTRATE CORRENTI	1.205.114,63	1.060.318,98	1.095.530,38	1.098.938,49	1.090.229,51	90,47
ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	93.516,64	295.366,46	77.180,42	290.359,00	139.777,96	149,47
ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	-	-	-	220.000,00	-	-
TOTALE	1.298.631,27	1.355.685,44	1.172.710,80	1.609.297,49	1.230.007,47	
SPESE	2014	2015	2016	2017	2018	% rispetto al primo anno
SPESE CORRENTI	971.226,90	915.334,33	944.730,63	929.631,18	911.409,03	93,84
SPESE IN CONTO CAPITALE	93.478,08	355.981,14	214.586,96	375.188,86	729.030,10	779,89
RIMBORSO DI PRESTITI	128.792,69	83.901,14	72.678,68	75.953,75	101.393,09	78,73
TOTALE	1.193.497,67	1.355.216,61	1.231.996,27	1.380.773,79	1.741.832,22	
PARTITE DI GIRO	2014	2015	2016	2017	2018	% rispetto al primo anno
ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	72.573,46	163.805,11	142.361,02	156.116,16	222.107,30	306,04
SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	72.573,46	163.805,11	142.361,02	156.116,16	222.107,30	306,04

3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE					
	2014	2015	2016	2017	2018
FPV per spese correnti iscritto in entrata (+)	-	32.438,60	29.548,00	26.776,74	29.207,58
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	1.205.114,63	1.060.318,98	1.095.530,38	1.098.938,49	1.090.229,51
Spese titolo I	971.226,90	915.334,33	944.730,63	929.631,18	911.409,03
FPV di parte corrente di spesa (-)	-	29.548,00	26.776,74	29.207,58	34.233,83
Rimborso prestiti parte capitale	128.792,69	83.901,14	72.678,68	75.953,75	101.393,09
Differenza di parte corrente	105.095,04	63.974,11	80.892,33	90.922,72	72.401,14
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti	-	-	-	-	-
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento	-	-	37.837,82	1.390,13	-
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	-	-	-	-	2.586,98
Saldo di parte corrente	105.095,04	63.974,11	43.054,51	89.532,59	74.988,12
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE					
	2014	2015	2016	2017	2018
FPV per spese in conto capitale iscritto in entrata (+)	-	153.717,45	89.423,72	62.534,00	629.128,39
Entrate titolo IV-V (+)	93.516,64	295.366,46	77.180,42	290.359,00	139.777,96
Entrate derivanti da accensioni di prestiti (+)	-	-	-	220.000,00	-
Totale	93.516,64	449.083,91	166.604,14	572.893,00	768.906,35
Spese titolo II (-)	93.478,08	355.981,14	214.586,96	375.188,86	729.030,10
FPV in conto capitale di spesa (-)	-	89.423,72	62.534,00	629.128,39	273.668,05
Differenza di parte capitale	38,56	3.679,05	- 110.516,82	- 431.424,25	- 233.791,80
Entrate correnti destinate ad investimenti	-	-	37.837,82	1.390,13	-
Entrate di parte capitale destinate a spesa corrente	-	-	-	-	-
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	-	-	72.679,00	430.034,12	256.791,00
SALDO DI PARTE CAPITALE	38,56	3.679,05	0,00	-	22.999,20

3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo

ANNO 2014

Riscossioni	(+)	1.177.705,76
Pagamenti	(-)	1.070.457,94
Differenza	(=)	107.247,82
Residui attivi	(+)	193.498,97
Residui passivi	(-)	195.653,19
Avanzo (+) Disavanzo (-)		105.093,60

ANNO 2015

Riscossioni	(+)		1.335.208,07
Pagamenti	(-)		1.390.922,13
Differenza	(=)	-	55.714,06
Residui attivi	(+)		184.282,48
Residui passivi	(-)		128.099,59
Avanzo (+) Disavanzo (-)			468,83

ANNO 2016

Riscossioni	(+)		1.198.708,89
Pagamenti	(-)		1.254.744,88
Differenza	(=)	-	56.035,99
Residui attivi	(+)		116.362,93
Residui passivi	(-)		119.612,41
Avanzo (+) Disavanzo (-)			- 59.285,47

ANNO 2017

Riscossioni	(+)		1.340.568,94
Pagamenti	(-)		1.300.490,08
Differenza	(=)		40.078,86
Residui attivi	(+)		424.844,71
Residui passivi	(-)		236.399,87
Avanzo (+) Disavanzo (-)			228.523,70

ANNO 2018

Riscossioni	(+)		1.224.820,80
Pagamenti	(-)		1.795.835,62
Differenza	(=)	-	571.014,82
Residui attivi	(+)		227.293,97
Residui passivi	(-)		168.103,90
Avanzo (+) Disavanzo (-)			- 511.824,75

3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Risultato di amministrazione di cui:	2014	2015	2016	2017	2018
Accantonato	-	43.214,60	21.839,48	39.883,42	19.494,21
Vincolato	124.016,63	3.843,56	14.257,79	15.258,39	75.366,55
Per investimenti	-	212.560,32	141.344,18	-	20.559,80
Non vincolato	443.293,95	452.136,90	517.257,61	304.362,24	153.504,59
Totale	567.310,58	711.755,38	694.699,06	359.504,05	268.925,15

Descrizione	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre	796.320,20	852.250,11	865.371,65	931.648,22	555.750,12
Totale residui attivi finali	596.330,27	193.732,04	130.125,74	429.630,37	240.024,62
Totale residui passivi finali	825.339,89	215.255,05	211.487,59	343.438,57	218.947,71
Fondo pluriennale vincolato	-	118.971,72	89.310,74	658.335,97	307.901,88
Risultato di amministrazione	567.310,58	711.755,38	694.699,06	359.504,05	268.925,15
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO	NO	NO

3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

	2014	2015	2016	2017	2018
Reinvestimento accantonamenti ammort.	-	-	-	-	-
Finanziamento debiti fuori bilancio	-	-	-	-	-
salvaguardia equilibri di bilancio	-	-	-	-	-
Spese correnti non ripetitive	-	-	-	-	2.586,98
spese correnti in sede di assestamento	-	-	-	-	-
spese di investimento	-	-	72.679,00	430.034,12	256.791,00
estinzione anticipata di mutui e prestiti	30.000,00	-	-	-	-
Totale	30.000,00	-	72.679,00	430.034,12	259.377,98

4. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza da ultimo rendiconto approvato:

Residui attivi al 31.12.2017	2014 (e precedenti)	2015	2016	2017	Totale ultimo rendiconto approvato
TITOLO 1	-	93,84	4.013,32	342.193,26	346.300,42
TITOLO 2	-	-	400,00	20.346,30	20.746,30
TITOLO 3	-	-	278,50	23.517,24	23.795,74
Totale	-	93,84	4.691,82	386.056,80	390.842,46
TITOLO 4	-	-	-	38.787,91	38.787,91
TITOLO 5	-	-	-	-	-
Totale	-	-	-	38.787,91	38.787,91
TITOLO 6	-	-	-	-	-
TITOLO 9	-	-	-	-	-
TOTALE GENERALE	-	93,84	4.691,82	424.844,71	429.630,37
Residui passivi al 31.12.2017	2014 (e precedenti)	2015	2016	2017	Totale ultimo rendiconto approvato
TITOLO 1	68.003,00	9.464,60	15.163,52	132.664,10	225.295,22
TITOLO 2	-	14.407,58	-	103.490,77	117.898,35
TITOLO 3	-	-	-	-	-
TITOLO 4	-	-	-	-	-
TITOLO 5	-	-	-	-	-
TITOLO 7	-	-	-	245,00	245,00
TOTALE GENERALE	68.003,00	23.872,18	15.163,52	236.399,87	343.438,57

4.1. Rapporto tra competenza e residui

	2014	2015	2016	2017	2018
Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	21,55%	17,17%	10,46%	35,19%	13,59%

5. Patto di Stabilità interno e pareggio di bilancio

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno;

	2014	2015	2016	2017	2018
Rispettato	X	X	X	X	X
Non rispettato					

5.1. Il Comune di Piazza Brembana, soggetto al rispetto del patto di stabilità e poi successivamente al saldo dei vincoli di finanza pubblica dall'annualità 2016 e non è risultato inadempiente in nessuna delle annualità nel quinquennio di riferimento.

6. Indebitamento:

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente:

(Questionario Corte dei Conti-bilancio di previsione)

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	1.770.882,94	1.686.981,80	1.614.303,00	1.758.349,25	1.656.956,16
Popolazione residente	1230	1222	1215	1213	1205
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	1439,74	1380,51	1328,64	1449,59	1375,07

6.2. Rispetto del limite di indebitamento.

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUOEL)	7,89%	7,47%	6,75%	7,36%	6,81%

6.3 Utilizzo strumenti di finanza derivata:

Non risultano in essere contratti per strumenti di finanza derivata.

7. Conto del patrimonio in sintesi. Di seguito sono riportati i dati degli stati patrimoniali approvati negli anni 2014 e 2017, ai sensi dell'art. 230 del TUOEL:

Anno 2014

Attivo	importo	Passivo	importo
Immobilizzazioni immateriali	-	Patrimonio netto	1.386.221,66
Immobilizzazioni materiali	4.618.442,93		
Immobilizzazioni finanziarie	2.346,00		
Rimanenze	-		
Crediti	596.330,27		
Attività finanziarie non immobilizzate	-	Conferimenti	2.595.697,72
Disponibilità liquide	796.320,20	Debiti	2.031.520,02
Ratei e risconti attivi	-	Ratei e risconti passivi	-
totale	6.013.439,40	totale	6.013.439,40

Anno 2017

Attivo	importo	Passivo	importo
Immobilizzazioni immateriali	6.704,40	Patrimonio netto	2.240.893,09
Immobilizzazioni materiali	5.030.953,20		
Immobilizzazioni finanziarie	62.611,50		
Rimanenze	-		
Crediti	405.651,95		
Attività finanziarie non immobilizzate	-	Fondo Rischi e oneri	4.405,00
Disponibilità liquide	931.648,22	Debiti	2.120.154,97
Ratei e risconti attivi	2.175,30	Ratei e risconti passivi	2.074.291,51
totale	6.439.744,57	totale	6.439.744,57

7.1. Riconoscimento debiti fuori bilancio.
Quadro 10 e 10 bis del certificato al conto consuntivo
QUADRO 10 - DATI RELATIVI AI DEBITI FUORI BILANCIO

DESCRIZIONE	2014	2015	2016	2017	2018
Sentenze esecutive	-	-	-	-	-
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni	-	-	-	-	-
Ricapitalizzazione	-	-	-	-	-
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità	-	-	-	-	-
Acquisizione di beni e servizi	-	-	-	-	-
Totale	-	-	-	-	-

QUADRO 10-BIS- ESECUZIONE FORZATA

DESCRIZIONE	2014	2015	2016	2017	2018
Procedimenti di esecuzione forzata	-	-	-	-	-

8. Spesa per il personale.
8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2014	2015	2016	2017	2018
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	242.651,96	242.651,96	242.651,96	242.651,96	242.651,96
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	241.693,81	236.321,72	236.236,97	232.750,17	238.149,10
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	24,89%	25,82%	25,01%	25,04%	26,13%

*linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

8.2. Spesa del personale pro-capite:

	2014	2015	2016	2017	2018
Spesa personale* Abitanti	180,65	172,60	178,88	177,25	182,91

* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

8.3. Rapporto abitanti dipendenti:

	2014	2015	2016	2017	2018
Abitanti Dipendenti	246,00	244,40	243,00	242,60	241,00

8.4. Durante il periodo del mandato l'ente non ha instaurato nessun rapporto di lavoro flessibile.

8.5. Nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge non è stata sostenuta nessuna spesa.

8.6. I limiti assunzionali di cui ai precedenti punti sono stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni. (non ricorre il caso)

8.7. Fondo risorse decentrate.

L'Ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata. Le maggiorazioni indicate sono interamente riconducibili all'incremento di voci non computabili nel limite di cui alla circolare RGS n. 16/2012.

	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse decentrate	36.863,37	36.954,98	36.945,50	36.861,98	37.360,18

8.8. L'ente non ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni).

PARTE IV – RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO

1. Rilievi della Corte dei conti

Attività di controllo: l'ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.

Attività giurisdizionale: l'ente non è stato oggetto di sentenze.

2. Rilievi dell'Organo di revisione:

L'ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

1.3. Azioni intraprese per contenere la spesa:

Considerate le modeste dimensioni dell'Ente è costante il ricorso e/o rinnovo a convenzioni per la gestione associata dei servizi offerti alla cittadinanza, al fine di ridurne i costi. Tra le ultime convenzioni ricordiamo quella inerente la gestione della scuola primaria "Clelia Pizzigoni" stipulata con i Comuni limitrofi di Valnegrà e Moio De' Calvi.

PARTE V – ORGANISMI CONTROLLATI

1. Organismi controllati:

L'ente non detiene organismi controllati.

1.4. Esternalizzazione attraverso società e altri organismi partecipati: nel quinquennio di riferimento non è stato esternalizzato nessun nuovo servizio attraverso società ed organismi partecipati.

1.5. Durante l'intero quinquennio del mandato, non sono stati adottati provvedimenti per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244).

Li 28.02.2019



IL SINDACO
Arlizi cov. Geremja

A handwritten signature in black ink, appearing to be "Arlizi cov. Geremja", written over the printed name.

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del Tuoel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li 08.03.2019

L'organo di revisione economico finanziario

Dr.ssa Paola Maria Beolchi

A handwritten signature in black ink, appearing to be "Paola Beolchi", written over the printed name.